
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

 

     DECRETO Nº 1.978/2009 
                         de 06 de Novembro de 2009. 
 
 
 

“Declara de utilidade pública, para fins 
de desapropriação e/ou instituição de 
servidão o imóvel situado neste 
município de Capela do Alto, necessário 
à construção de Estação Elevatória de 
Esgotos no Bairro do Areião”. 

 
 
     MARCELO SOARES DA SILVA, Prefeito do Município de 
Capela do Alto, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art.48, inciso VI da Lei Orgânica 
Municipal, combinado com os artigos 2.º, 6.º e 40.º do Decreto-Lei n.º 3.365 de 21 de junho de 1941, 
alterado pela Lei n.º 2.786, de 21 de maio de 1956, 
 
  
 

     D E C R E T A: 
 

 

 

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública, para fins de 
desapropriação e/ou instituição de servidão, por via amigável ou judicial, o imóvel sem benfeitorias 
abaixo caracterizado, situado no município de Capela do Alto, com área total de 2.244,2684 metros 
quadrados, necessária à construção de Estação de Elevatória de Esgotos do Bairro do Areião, que 
consta pertencer a Waldemar Marques, com as medidas, limites e confrontações constantes do 
respectivo memorial descritivo e plantas do processo administrativo, a saber: 

 
 

Área  =  2.244,2684 m2     
 
 

A referida gleba é delimitada por um polígono irregular cuja descrição se inicia no vértice 1, formado 
pela Rua José Antonio Machado, a gleba em questão e pela propriedade pertencente ao Sr. Vicente 
Orlando Corrêa e/ou sucessor, vértice este situado a 143,02m. do final da Rua Honório M. de Oliveira, 
descrito em planta anexa como segue: do vértice 1, segue até o vértice 2 no azimute 356°20'35", em 
uma distância de 153,24m., confrontando com propriedade pertencente ao Sr. VICENTE ORLANDO 
CORRÊA E/OU SUCESSOR; do vértice 2, defletindo à direita, segue até o vértice 2a no azimute 
117°36'59", em uma distância de 17,55m., confrontando, por córrego, com propriedade pertencente a 
SUCOCITRICO CUTRALE LTDA. E/OU SUCESSOR; do vértice 2a, defletindo à direita, segue 
até o vértice 6a no azimute 176°20'35", em uma distância de 148,63m., confrontando com a ÁREA 
REMANESCENTE; do vértice 6a, defletindo à direita, segue até o vértice 6 no azimute 296°31'10", 
em uma distância de 10,85m;  finalmente do vértice 6, defletindo à esquerda segue até o vértice 1, 
(início da descrição), no azimute de 256°46'15", em uma distância de 5,70m, confrontando, do vértice 
6a ao 1, com a RUA JOSÉ ANTONIO MACHADO, fechando assim um perímetro de 335,97m, com 
área de 2.244,2684 m². 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

 

                        (Decreto nº 1.978/09 – fls. 02) 
 

Área Remanescente  =  7.654,7053 m² 
 

A referida gleba é delimitada por um polígono irregular cuja descrição se inicia no vértice 6a, formado 
pela Rua José Antonio Machado, a gleba em questão e pela área a ser desapropriada, vértice este 
situado a 159,57m. do final da Rua Honório M. de Oliveira, descrito em planta anexa como segue: do 
vértice 6a, segue até o vértice 2a no azimute 356°20'35", em uma distância de 148,63m., 
confrontando com a área a ser destacada “desapropriada”; do vértice 2a, defletindo à direita, segue até 
o vértice 3 no azimute 117°36'59", em uma distância de 96,83m., confrontando, por córrego, com 
propriedade pertencente a SUCOCITRICO CUTRALE LTDA. E/OU SUCESSOR; do vértice 3, 
defletindo à direita, segue até o vértice 4 no azimute 207°58'34", em uma distância de 73,63m; do 
vértice 4, defletindo à esquerda, segue até o vértice 5 no azimute 195°31'13", em uma distância de 
54,02m., confrontando, do vértice 3 ao 5, com propriedade pertencente ao Sr. ANTONIO 
REINALDO LOPES E/OU SUCESSORES, finalmente do vértice 5, defletindo à direita segue até o 
vértice 6a, (início da descrição), no azimute de 296°31'10", em uma distância de 33,53m, 
confrontando com a RUA JOSÉ ANTONIO MACHADO, fechando assim um perímetro de 
403,64m., com área de área de 7.654,7053 m² 

 
Art. 2º - Fica a expropriante autorizada a invocar o 

caráter de urgência no processo judicial, para fins do disposto no artigo 15 do Decreto-Lei nº 
3.365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786, de 21 de maio de 1956. 
 

Art. 3º - As despesas com a execução do presente 
decreto correrão por conta de verba própria do orçamento vigente, suplementadas se 
necessário. 
 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Prefeitura de Capela do Alto, 06 de Novembro de 2009.   
 

 

 

 

                         MARCELO SOARES DA SILVA 
                                 PREFEITO MUNICIPAL   
  
 
 

     Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 
nesta Prefeitura Municipal, data supra. 

 
 

 
                    VALDIR APARECIDO DE MORAIS  

                         SECRET. ADMINISTRATIVO 


